(noventa) dias, a soma das parcelas do Salário Base, incluindo a Compensação Orgânica, não 

poderá ser inferior ao dos pisos abaixo fixados por função e tipo de equipamento, conforme 

estipulado abaixo: 

I – Comissário de Voo - Piso Salarial (salário base e compensação orgânica); 
(i) Aeronave bimotor turbo hélice – R$ 2.820,91 (dois mil, oitocentos e vinte reais e noventa e um 

centavos); 
(ii) Aeronave jato narrowbody – R$ 2.820,91 (dois mil, oitocentos e vinte reais e noventa e um 

centavos); 
(iii) Aeronave jato widebody – R$ 2.820,91 (dois mil, oitocentos e vinte reais e noventa e um 

centavos); 
(iv) Qualquer outro tipo de Aeronave utilizada na aviação regular – R$ 2.820,91 (dois mil, oitocentos 

e vinte reais e noventa e um centavos); 

II – Mecânico de Voo – Piso Salarial (salário base e compensação orgânica) – R$ 4.231,37 (quatro 

mil, duzentos e trinta e um reais e trinta e sete centavos). 

III – Copiloto – Piso Salarial (salário base e compensação orgânica) 

(i) Aeronave bimotor turbo-hélice – R$ 6.069,34 (seis mil, sessenta e nove reais e trinta e quatro 

centavos); 
(ii) Aeronave jato narrow body – R$ 6.069,34 (seis mil, sessenta e nove reais e trinta e quatro 

centavos); 
(iii) Aeronave jato widebody – R$ 6.069,34 (seis mil, sessenta e nove reais e trinta e quatro 

centavos); 
(iv) Qualquer outro tipo de Aeronave utilizada na aviação regular – R$ 5.641,81 (cinco mil, 
seiscentos e quarenta um reais e oitenta e um centavos). 

IV – Comandante – Piso Salarial (salário base e compensação orgânica) 
(i) Aeronave bimotor turbo-hélice – R$ 11.643,24 (onze mil, seiscentos e quarenta e três reais e 

vinte e quatro centavos); 
(ii) Aeronave jato narrow body – R$ 11.643,24 (onze mil, seiscentos e quarenta e três reais e 

vinte e quatro centavos); 
(iii) Aeronave jato widebody – R$ 11.643,24 (onze mil, seiscentos e quarenta e três reais e vinte 

e quatro centavos); 
(iv) Qualquer outro tipo de Aeronave utilizada na aviação regular – R$ 6.670,80 (seis mil, 
seiscentos e setenta reais e oitenta centavos). 

Parágrafo Primeiro: Para as empresas aeroviárias que atualmente praticam os pisos previstos na 

Convenção Coletiva 2024/2025, celebrada entre as entidades Convenentes, ou que pratiquem 

salários inferiores aos ora previstos nesta cláusula, fica assegurada a manutenção dos valores 

praticados. 

2.3. Diárias 
As diárias de alimentação, quando pagas diretamente ao aeronauta, no território nacional, serão 

fixadas, a partir de 01 de dezembro de 2025, em R$ 109,95 (cento e nove reais e noventa e cinco 

centavos), por refeição principal (almoço, jantar ou ceia). 

Parágrafo Primeiro: A diária de alimentação relativa ao café da manhã será igual a 25% (vinte e 

cinco por cento) do valor estabelecido para as refeições principais, não sendo devido seu

[...]

A partir de 01 de dezembro de 2025, as empresas concederão, após o período de experiência na 

empresa, de noventa dias contados da data de admissão, um vale alimentação aos seus 

aeronautas, que não tem natureza salarial, sem ônus para os mesmos, até o dia 20 de cada mês, 
no valor de R$ 591,95 (quinhentos e noventa e um reais e noventa e cinco centavo). 

Parágrafo Primeiro: Será garantido ao aeronauta afastado por motivo de doença ou acidente de 

trabalho, pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias, a concessão desse benefício. 

Parágrafo Segundo: Nesses casos, para efeito de enquadramento será observada a remuneração

[...]

referente à concessão do Vale Alimentação a aeronautas. 

2.5. Seguro 
As empresas pagarão, a partir de 01 de dezembro de 2025, um seguro de vida em benefício de 

seus empregados aeronautas, sem ônus para os mesmos, cobrindo morte e invalidez permanente, 
total ou parcial, no valor de R$ 21.342,78 (vinte e um mil, trezentos e quarenta e dois reais e setenta 

e oito centavos). 

3. Itens Sociais 

3.1. Da Empregabilidade 

3.1.1. Garantia de emprego, por três anos, às vésperas da aposentadoria por tempo de 

contribuição, junto à Previdência Social 

As empresas se comprometem a não demitir, salvo em caso de justa causa, o aeronauta que contar